
 

Ministero dell’Interno 
DIPARTIMENTO PER L’AMMINISTRAZIONE GENERALE, PER LE POLITICHE DEL PERSONALE 

DELL’AMMINISTRAZIONE CIVILE E PER LE RISORSE STRUMENTALI E FINANZIARIE  

Ufficio IV – Relazioni sindacali 

M.C 

  

 

Roma, data protocollo 

 
 

CISL/FP 

CONFINTESA FP 

CONFSAL/UNSA 

FLP 

 

LORO SEDI 

 

 

 

OGGETTO: Decreto del Vice Capo Dipartimento, datato 22 gennaio 2025. Nomina del 

Consigliere di Fiducia e del Vice Consigliere di Fiducia, con funzioni di supplenza in caso di 

assenza o impedimento da parte del Consigliere di Fiducia, ai sensi dell'art. 3 del Codice di 

condotta nella lotta contro le molestie sessuali, adottato con decreto ministeriale in data 20 

gennaio 2005. 

 

Per informazione di codeste Organizzazioni Sindacali, si trasmette la nota n. 9994 

pervenuta dall’Ufficio I, Direzione Centrale per le Politiche del Personale 

dell’Amministrazione Civile di questo Dipartimento, riguardante l’oggetto.  

 

 

 

 

 

 
IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO 

Zinno 

        

          

M
i
n
.
I
n
t
.
 
-
 
U
f
f
i
c
i
 
D
i
r
e
t
t
a
 
C
o
l
l
a
b
o
r
a
z
i
o
n
e
 
-
 
U
.
D
.
C
.
 
-
 
U
f
f
i
c
i
o
 
I
V
 
-
 
P
r
o
t
.
 
U
s
c
i
t
a
 
N
.
0
0
0
2
6
3
9
 
d
e
l
 
0
7
/
0
2
/
2
0
2
5



• 
~Y~ 

DIPARTIMENTO PER L'AMMINISTRAZIONE GENERALE, PER LE POLITICHE DEL PERSONALE 
DELL'AMMINISTRAZIONE CIVILE E PER LE RISORSE STRUMENTALI E FINANZIARIE 

IL VICE CAPO DIPARTIMENTO 

VISTO l'art. 3 del Codice di condotta nella lotta contro le molestie sessuali, adottato con decreto 
ministeriale in data 20 gennaio 2005, relativo alla nomina, da parte dell'Amministrazione, di un 
Consigliere di fiducia; 

VISTI i decreti del Capo Dipartimento per le Politiche del Personale dell'Amministrazione Civile e 
per le Risorse Strumentali e Finanziarie del 6 aprile 2009, del 24 aprile 2012, dell'l 1 dicembre 2014, 
del 7 febbraio 2017, del 18 febbraio 2019 e del 5 dicembre 2022, con i quali si è provveduto, nel 
tempo, alle nomine di un Consigliere di Fiducia e di un Vice Consigliere di Fiducia; 

CONSIDERATO che occorre provvedere alla nuova nomina del Consigliere di Fiducia e del Vice 
Consigliere di Fiducia, essendo scaduto il precedente mandato biennale; 

CONSIDERATO che, ai fini della nomina, occorre procedere alla scelta del Consigliere di Fiducia e 
del Vice Consigliere di Fiducia, secondo il criterio della rotazione, tra i dipendenti che hanno seguito 
un apposito corso presso la Scuola Superiore del Ministero dell'Interno, avuto riguardo all'anzianità 
di servizio ed al profilo professionale rivestito dai medesimi, secondo i criteri individuati nella nota 
di questo Dipartimento n. 4105551 del 26 gennaio 2009; 

CONSIDERATO che, scorrendo l'elenco dei dipendenti, allegato al decreto del Capo Dipartimento 
per le Politiche del Personale dell'Amministrazione Civile e per le Risorse Strumentali e Finanziarie 
in data 6 aprile 2009, occorre procedere alla nomina, quale Consigliere di Fiducia, della Sig.ra Daniela 
ARMANI, assistente informatico, in servizio presso la Prefettura - Ufficio Territoriale del Governo 
di Livorno; 

CONSIDERATO che, sempre sulla scorta del sopra citato elenco, occorre, altresì, procedere alla 
nomina, quale Vice Consigliere di Fiducia, della Dr.ssa Elena ARCESE, assistente amministrativo, 
in servizio presso la Prefettura - Ufficio Territoriale del Governo di Mantova; 

DECRETA 

Art.I 

La Sig.ra Daniela ARMANI, assistente informatico, in serv1z10 presso la Prefettura - Ufficio 
Territoriale del Governo di Livorno, è nominata Consigliere di Fiducia, per lo svolgimento delle 
funzioni di consulenza e di assistenza ai dipendenti che subiscono molestie sessuali, garantendone la 
riservatezza. 



• 
~Y~ 

DIPARTIMENTO PER L'AMMINISTRAZIONE GENERALE, PER LE POLITICHE DEL PERSONALE 
DELL'AMMINISTRAZIONE CIVILE E PER LE RISORSE STRUMENTALI E FINANZIARIE 

Art. 2 

La Dr.ssa Elena ARCESE, assistente amministrativo, in serv1z10 presso la Prefettura - Ufficio 
Territoriale del Governo di Mantova, è nominata Vice Consigliere di Fiducia, con funzioni di 
supplenza in caso di assenza o impedimento da parte del Consigliere di Fiducia. 

Art. 3 

Le predette nomine decorrono dalla data del presente decreto per un periodo di due anni. 

Roma, 2 2 GEN 2025 

IL VICE 


		2025-02-07T09:29:55+0100




